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ÚVOD

Tato bakalářská práce se věnuje izraelskému mírovému hnutí Šalom

Achšav (שלום עכשיו, Mír nyní). Toto mírové hnutí vzniklo v roce 1978 v průběhu

izraelsko-egyptských mírových rozhovorů. Ačkoli hnutí Šalom Achšav není

jediným mírovým hnutím v Izreali, je nejvýznamnější. Díky své nadstranickosti

a ideovému programu, jenž obsahoval pouze jednoduché základní postoje

ve vztahu k mírovému procesu, si dokázalo získat širokou podporu mnoha částí

izraelské společnosti. Práce se věnuje především historii hnutí v souvislosti

s mírovým procesem a sleduje primárně tři období, ve kterých hnutí

zaznamenalo své největší úspěchy. Cílem práce je dále popsat aktuální aktivity

hnutí a v závěru jeho postavení v dnešním Izraeli.

První kapitola se zabývá okolnostmi vzniku hnutí za mírových jednání mezi

Izraelem a Egyptem na konci sedmdesátých let a jeho prvnímu nečekanému

úspěchu v tomto období. Druhá kapitola pak jistému úpadku a změně orientace

hnutí na řešení izraelsko-palestinského konfliktu po podepsání mírové smlouvy.

Třetí kapitola se věnuje období největšího rozmachu a podpory hnutí

za Libanonské války v roce 1982 a dále násilné smrti člena hnutí Šalom Achšav

Emila Grunzweiga. Navazující čtvrtá kapitola sleduje historii hnutí v letech těsně

následujících po válce v Libanonu a poklesu podpory mírových hnutí v této

době. Pátá kapitola pojednává o postojích a činnosti hnutí v letech První intifády

a během izraelsko-palestinských vyjednávání na přelomu 80. a 90. let. Šestá

kapitola popisuje období po podepsání izraelsko-palestinské dohody v Oslu

a věnuje se úpadku hnutí v této době. V sedmé kapitole popisuji současný stav

hnutí a jeho aktuální aktivity. V závěru se snažím popsat současné postavení

mírového hnutí Šalom Achšav v izraelské společnosti.
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1 VZNIK HNUTÍ

Dějiny moderního židovského státu bývají širokou veřejností vnímány

jako prakticky nepřetržitá série konfliktů Izraele s arabskými sousedy, případně

vlastním arabským obyvatelstvem a obyvatelstvem na takzvaných okupovaných

územích. Těmi jsou dvě geograficky oddělené enklávy – pásmo Gazy při pobřeží

Středozemního moře u hranic s Egyptem a oblast západního břehu Jordánu,

nacházející se v oblasti mezi Jeruzalémem a hranicemi Jordánska. Zatímco

otevřené mezinárodní konflikty alespoň pro tuto chvíli odezněly, vnitřní nesváry

přetrvávají uvnitř Izraele nadále. Byť s menší či větší aktuální intenzitou

a bezprecedentními projevy násilí zachovává si tento konflikt svou vytrvalost.

Důvodem je stálost a prakticky neměnnost jeho základních příčin. Především

pak územní otázky: tedy vznikem samostatného palestinského státu na

okupovaných územích počínaje a otázkou existence samotného státu Izrael

konče.

Je však mylný obecně rozšířený názor, že ani jedna ze stran nemá zájem

na kompromisním řešení, případně, že tyto snahy jsou zcela bezvýznamné. Izrael

bývá často označován jako jediná demokracie blízkého východu. Ač není

dozajista perfektní a má svá specifika, která se často mohou zdát s demokracií

dokonce neslučitelná, jeden průvodní jev náležející demokratickému zřízení

nelze současnému židovskému státu určitě upřít. Tím je významná existence

toho, co jsme zvyklí nazývat občanskou společností. Tedy společenská a politická

iniciativa vycházející zdola od obyčejných občanů, pro něž není politika životní

náplní, ale zcela přirozeně jejich život ovlivňuje a za níž cítí spoluzodpovědnost.

Iniciativa spontánní a neorganizovaná vládnoucím režimem. Taková občanská

iniciativa pak samozřejmě může být, a často také je, s vládnoucím režimem

v názorovém rozporu. Na druhou stranu může existovat jiná skupina hnutí, která

může být vládnoucímu režimu názorově blíže a může se tak dočkat i poměrně

výrazné podpory oficiálních míst. Tato hnutí pak pochopitelně vstupují do

konfliktu i mezi sebou navzájem. V Izraeli je pak činnost těchto občanských hnutí

často iniciována právě dlouhotrvajícím izraelsko-palestinským konfliktem

3

a snahou o jeho řešení nebo alespoň částečné ovlivnění. Jedná se především

o mírová hnutí nebo hnutí sledující dodržování lidských práv či dalších oblastí

ovlivněných konfliktem.

Největším a nejvlivnějším1 mírovým hnutím je od konce sedmdesátých let

nevládní organizace Šalom Achšav (שלום עכשיו, Mír nyní nebo také Mír ihned).

Ta působí zároveň jako vůdčí síla mírového hnutí a koordinátor případných

společných akcí podobně ideově orientovaných organizací.2

1.1 MÍROVÁ JEDNÁNÍ S EGYPTEM

V průběhu sedmdesátých let procházel Izrael významnými změnami.

Po dvou po sobě rychle následujících válkách došlo k významnému

společenskému obratu. Zatímco Šestidenní válka v roce 1967 byla

bezprecedentním izraelským vítězstvím, tzv. Jomkipurská (Říjnová) válka se stala

politickým vítězstvím Egypta a pro Izrael představovala jisté vystřízlivění.

Nepřesvědčivý výkon levicové vlády v průběhu Říjnové války, ale i další

společenské změny, vynesly v předčasných volbách roku 1977 poprvé do vlády

izraelskou pravici.3 Premiérem se stal Menachem Begin, předseda strany Likud

a vítězství své strany prohlásil za „historický mezník v dějinách (Jednota ,ליכוד)

židovského národa a sionistického hnutí“4. Menachem Begin dal již na počátku

své vlády najevo, že jeho postoj k palestinským požadavkům a případným

vyjednáváním bude mnohem méně vstřícný, než u jeho levicových předchůdců

a ihned po jmenování premiérem navštívil spolu s Arielem Šaronem osadu

Kaddum vybudovanou členy hnutí Guš Emunim západně od Nábulusu.5 Tento

akt byl dosti příznačný, neboť předchozí levicová vláda vyvíjela značnou snahu

tuto nelegální osadu zrušit. Begin navíc prohlásil, že Judea a Samaří, obsazené

1 ČEJKA, Marek. 2015. Izrael a Palestina: minulost, současnost a směřování blízkovýchodního konfliktu. s.
125.
2 KRUPP, Michael. 1999. Sionismus a stát Izrael: historický nástin. s. 161.
3 GILBERT, Martin. 2002. Izrael: dějiny. s. 468.
4 Likud Sweeps to Victory with 41 Knesset Seats; Stunning Upset for Labor Which Gets Only 33
Seats. Jewish Telegraphic Agency [online]. Tel Aviv: Jewish Telegraphic Agency. 19.5.1977.
5 BAR-ON, Mordechai. 1996. In pursuit of peace: a history of the Israeli peace movement. s. 93.
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roku 1967 jsou neoddělitelnou součástí Izraele.6 Ačkoli Begin vystupoval dosti

tvrdě, bylo jeho největší obavou, že by mohlo dojít k dalšímu konfliktu. Proto

tajně, ale přesto pokračoval v mírových jednáních s Egyptem, která zahájili jeho

předchůdci. K nim do zahraničí vyslal ministra zahraničí Moše Dajana, jenž po

volbách překvapivě zběhl z řad levicové Strany práce.7 Moše Dajan se v září 1977

setkal s vyslancem egyptského ministra zahraničí Al-Tuhamím8, ale jejich

rozdílné pohledy na řešení krize a vzájemné ústupky se zdály nepřekonatelné.

V důsledku této patové situace se do řešení nastalé situace vložil osobně

egyptský prezident Anwar Sádát, který se rozhodl situaci řešit symbolickým

gestem v podobě osobního setkání s premiérem Beginem, a to mimo jiné proto,

že díky Al-Tuhamího vyjednávání věděl o izraelské ochotě vrátit Sinajský

poloostrov výměnou za mír.9 9. listopadu 1977 překvapil Sádát celý svět10, když

v egyptském parlamentu prohlásil: „ … půjdu na konec světa, pokud to zabrání

zabití nebo zranění byť jediného mého vojáka či důstojníka. Izrael bude možná

překvapen slyšet mne nyní takto hovořit, budu však připraven je navštívit,

v jejich domově, v jejich Knessetu, abych s nimi diskutoval. Nemám času

nazbyt.“11 Po dvou dnech váhání pozval Menachem Begin prostřednictvím

americké delegace nacházející se v Izraeli prezidenta Sádáta k návštěvě Izraele.


[…]


Po takovém úspěchu musel přijít o to větší pád a Šalom Achšav stejně

jako další mírová hnutí se dostalo do období útlumu, jež však dokázalo přežít

díky velké základně a své částečné profesionalizaci. V tomto období zároveň

ještě zintenzivnilo svůj zájem o řešení izraelsko-palestinského konfliktu. Na

konci osmdesátých let se však rozhořela První intifáda, která tyto pokusy

zpomalila, ale zároveň přispěla k mírovým dohodám, jež byly podepsány v roce

1993. Podpora mírovému procesu a s ním spojené masové demonstrace

a aktivity hnutí byly v roce 1988 a 1989 třetím vrcholem hnutí. K podepsání

dohod však přispěl především mezinárodní tlak a vnitřní, hlavně hospodářská

situace Izraele.

Po rozpadu Sovětského svazu se struktura společnosti v Izraeli změnila.

Množství přistěhovalců změnilo politickou mapu Izraele. Objevily se nové strany,

došlo k celkovému odklonu doprava a narostl vliv religiózního obyvatelstva. Od

roku 1996 s krátkými výjimkami vládne pravicový Likud, pro který se mírový

proces nezdá být prioritou (nepočítáme-li slova) a naopak se snaží získat

podporu rozvojem výstavby osad na okupovaných územích, což dosažení míru

brání.

Jak se ale zdá, není v tuto chvíli mírový proces v Izraeli prioritou. I když

Druhá intifáda v roce 2002 přivedla do ulic k demonstracím Šalom Achšav,

požadujícím stažení z okupovaných území, i šedesát tisíc lidí276, tak v období

druhé války v Libanonu se demonstrace v Tel Avivu zúčastnilo pouze několik

málo tisíc lidí a to přesto, že na nich promluvili Amos Oz, David Grossman či A. B.

276 News Brief. Jewish Telegraphic Agency [online]. Tel Aviv: Jewish Telegraphic Agency. 13.5.2002.
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Jehošua277 a dal se očekávat i vliv historické „libanonské asociace“. Největším

veřejným vystoupením hnutí tak v poslední době byly demonstrace z 16. srpna

2014 s odhadovaným počtem dvou až deseti tisíc účastníků278 a 24. října 2015 se

třemi tisíci účastníky279. Počítat mezi demonstrace na podporu hnutí setkání lidí

ve výročí smrti Jicchaka Rabina jistě nemůžeme (ta z 30. října 2015 měla

stotisícovou účast280), byť je hnutí dozajista blízký.

Celkově se zdá, že význam hnutí v tuto chvíli klesá. Samo hnutí se zjevně

stáčí více doleva - ve svých počátcích bylo takřka apolitické. Izraelská společnost

naopak směřuje spíše doprava. Navíc část společnosti, jež hnutí podporovala,

více sužují problémy sociální. Léta se táhnoucí mírový proces jako by se stal

nevzrušujícím „statem quo“, který nemůžou ohrozit ani občasné teroristické

činy. Skutečně funkční tak v tuto chvíli, především díky finančnímu dárcovství,

zůstávají jednotlivé programy Šalom Achšav, především „Dohled nad osadami“

(Settlement Watch).

Opětovnou podporu může hnutí snad získat právě svou levicovou

orientací a aktuální ekonomickou situací. Především pak poukazováním na

nesmyslné vyhazování peněz na potřeby osadníků, zatímco dalším částem

izraelské společnosti se peněz nedostává (v jednom z reklamních klipů Šalom

Achšav podepisuje ministr financí Lapid ve své kanceláři šeky osadníkům,

zatímco před jeho dveřmi čekají zbytečně lékař, učitelka, důchodce, policista,

student či mladí lidé toužící po rodině, kterou si však nemohou dovolit).

Výraznou podporu by hnutí jistě získalo i v případě většího vojenského konfliktu,

především mimo území Izraele, v němž by došlo k lidským ztrátám. K tomu však,

doufejme, nedojde. Nyní si tak jen můžeme přát, že mírového řešení bude

nakonec dosaženo a hnutí Šalom Achšav zažije ještě jeden vzestup a oslaví své

konečné vítězství.

277 News Brief. Jewish Telegraphic Agency [online]. Tel Aviv: Jewish Telegraphic Agency. 11.8.2006.
278 Thousands of pro-peace demonstrators gather in Tel Aviv. Jewish Telegraphic Agency [online]. Tel
Aviv: Jewish Telegraphic Agency. 17.8.2014.
279 3,000 in Tel Aviv protest government, call for two-state solution. Jewish Telegraphic Agency [online].
Tel Aviv: Jewish Telegraphic Agency. 25.10.2015.
280 At Rabin rally, calls to pursue peace and defend democracy. Jewish Telegraphic Agency [online]. Tel
Aviv: Jewish Telegraphic Agency. 2.11.2015.
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10 RESUMÉ

The aim of this bachelor study is history of israeli peace movement Shalom

Achshav (Peace Now). The movement was founded in 1978 during the Israeli-

Egyptian peace negotation. Movement was founded by „officer’s letter“, which

350 reserve officers sent to prime minister Menachem Begin. They wanted to

provoke public pressure for peace. During the Israeli-Egyptian peace negotation

movement Shalom Achshav reached its first peak. After signing a peace treaty

the movement withdrew from the center of public interest. The second peak of

the movement came with war in the Lebanon, when the most of Israelis stand

against this war. In the september 1982, after massacre in Sabra and Shatila,

movement held rally with 400,000 participants. In 1983, during the protest

against presence of the Israeli army in Lebanon, was murdered member of

movement Shalom Achshav Emil Grunzweig. In the middle of 80’s the public lost

interest in the peace process. The last peak of the movement came with the

First intifada and Israeli-Palestinian negotation on the end of 80’s and the

beginning of 90’s. From the middle of 90’s is movement losing his influence and

public support. Currently movement oversees settlers activities by the

„Settlement Watch“ project.
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