**Z Á P A D O Č E S K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I**
**F a k u l t a f i l o z o f i c k á**
**K a t e d r a b l í z k o v ý c h o d n í c h s t u d i í**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): Tomáš Tvrdek

Název práce: Šalom achšav

Vedoucí práce: Mgr. Zbyněk Tarant, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Tomáš Tvrdek se ve své bakalářské práci pokusil objasnit kontext vzniku hnutí Šalom achšav a následně podrobněji představit dějiny izraelského mírového aktivismu prizmatem aktivit tohoto hnutí. V rozsahu daném nároky na bakalářskou práci je cíl naplněn měrou vrchovatou.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Předložená práce popisuje přesvědčivým a vyčerpávajícím způsobem vznik, dějiny a celkový kontext činnosti izraelského mírového hnutí Šalom achšav od přelomu 70. a 80. let do období druhé *intifády*. Tématika izraelských mírových hnutí patří z hlediska náročnosti zpracování obecně k těm obtížnějším. Ačkoliv lze na činnost těchto hnutí nalézt řadu názorů, kvalitní a objektivní literatury je stále poněkud nedostatek a řada zdrojů k tématu může být navíc ideologicky podjatá ať již pro, nebo proti těmto hnutím. Autor se ve své bakalářské práci opřel o standardní přehledy izraelských dějin, doplněné konkrétními cizojazyčnými monografiemi o dějinách izraelského mírového aktivismu. Tyto sekundární zdroje pak proložil citacemi z dobových zpráv o konkrétních demonstracích a aktivitách z bulletinů Židovské telegrafické agentury, která je jakousi hlavní tiskovou agenturou židovského světa. Tyto dobové zprávy a reportáže text příjemně oživují a místy přinášejí zajímavé drobnosti, dobové postřehy a reakce na činnost hnutí. Je velká škoda, že autor neměl kupříkladu možnost do Izraele vyjet a osobně se s některými aktivisty seznámit, neboť už jen dosavadní kvalita zpracování tématu napovídá, že by z takového terénu dokázal vytěžit velice zajímavá data a postřehy. Budiž to tedy alespoň námětem pro případné pokračování ve formě diplomové práce.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce má přehlednou strukturu, vycházející z přibližně chronologického výkladu tématu. Text je velmi věcný, konkrétní, vyzrálý a svou kvalitou odpovídá již spíše práci diplomové. Citace a odkazy na literaturu odpovídají jedné z platných norem. Pro přepis hebrejských termínů je použita zjednodušená forma, případně zavedené mezinárodní tvary u vlastních jmen. Škoda, že práce nemá obrazové přílohy, kupříkladu ve formě fotografií, které by pomohly přiřadit k některým osobnostem hnutí Šalom achšav konkrétní tváře, případně by mohly přiblížit atmosféru některých zásadních protestních akcí.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Student Tomáš Tvrdek předložil vyzrálou bakalářskou práci, ze které je cítit zájem o téma. Při jejím vypracování prokázal schopnost samostatné práce s literaturou a prameny, jakož i schopnost kultivované a věcné prezentace vlastních myšlenek a závěrů.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jak hodnotíte současný stav izraelských mírových hnutí? Uveďte některé soudobé pokračovatele myšlenky Šalom achšav.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(včetně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

VÝBORNĚ